



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA

Biblioteka Krajowej Rady

Narodowej

1947

Rok II. Nr. 61 (360)

Wrocław, piątek 14 marca 1947 roku.

Cena 3 złote

Odbudowa kraju

Na czele odbudowy najbardziej zniszczonych miast prowincjonalnych tegoroczny państwowy plan inwestycyjny przewiduje nieco ponad 7 miliardów zł.

Projekt planu w obecnym jego stanie przewiduje 3.911 mil. zł. na cele budownictwa mieszkaniowego w tych miastach. Będzie to zarówno budownictwo mieszkaniowe dla urzędników państwowych, jak spółdzielcze, pomoc dla budownictwa prywatnego i in.

Mieszkania dla urzędników państwowych budowane będą przez terenowe władze odbudowy głównie Gdańska, Gdyni, Poznania, Szczecina i Wrocławia w granicach 120 mil. zł., przez instytucje bankowe zaś i ubezpieczeniowe — na 393 mil. zł. Spółdzielnie mieszkaniowe przeznaczają na r. b. 198 mil. zł., przede wszystkim w Szczecinie, następnie w Poznaniu, Gdańsku i Gdyni, Wrocławiu, Kielcach i Olsztynie 200 mil. zł. zostaną zużytkowane na budownictwo w ramach akcji zabezpieczającej i remontowej, finansowanej za pośrednictwem BGK. Będzie to pomoc dla spółdzielni mieszkaniowo-budowlanych, samorządu i osób prywatnych.

Najpoważniejsze sumy wyznaczono na budownictwo pracownicze, przede wszystkim — Min. Przemysłu — 2.874 mil. zł. Produkcję miejsc zajmują oczywiście przemysł węglowy.

Setki milionów zł. przeznaczono na cele budownictwa szkolnego. Łącznie odremontowanych zostanie około pół miliona metrów sześciennych pomieszczeń szkolnych. Plan obejmuje mianowicie odbudowę — 35 przedszkoli, 570 szkół powszechnych i 136 szkół średnich, wyższych szkół pedagogicznych w Łodzi, Gdańsku, Katowicach i Krakowie oraz 70 liceów pedagogicznych w różnych miastach. Powstanie z ruin zgórz 200 obiektów szkół zawodowych, 99 internatów, 83 obiekty opieki nad dzieckiem. 174 mil. zł. pochłoną remonty gmachów szkół wyższych, głównie zaś Uniwersytetu i Politechniki w Wrocławiu, Uniwersytetu i Politechniki w Łodzi, Uniwersytetu im. Curie-Skłodowskiej w Lublinie itd. 14 mil. zł. uzyskają domy akademickie.

W miastach prowincjonalnych odbudowywać będziemy w r. b. 36 szpitali i liczne sanatoria przeciwgruźlicze: ogółem odremontowane będą pomieszczenia na około 1.600 łóżek szpitalnych.

Szeroko zakreślone są inwestycje w Miejskich Zakładach Użyteczności Publicznej. W 45 miastach odbudowywane będą gazownie (największe zakłady — w Katowicach, Łignicy, Wrocławiu, Poznaniu, Bydgoszczy i Olsztynie). W 51 miastach — wodociągi i kanalizacja (Wrocław, Olsztyn, Łódź, Gdańsk i in.). W 27 miastach urządzane będą nowe parki i zieleńce, w 10 — tereny sportowe.

Wreszcie — 180 budowli zabytkowych w całym kraju uzyska zabez-

Konieczne jest przyspieszenie niszczenia

niemieckiego potencjału wojennego

Z konferencji w Moskwie

MOSKWA (obsł. wł.). Na wczorajszej przedpołudniowej sesji zastępców ministrów spraw zagranicznych obradowano nad zagadnieniem związanym z procedurą traktatu pokojowego dla Niemiec. Po dwugodzinnej dyskusji ustalono, że tytuł traktatu będzie brzmiał: Niemiecki traktat pokojowy.

Na sesji popołudniowej pod przewodnictwem ministra Bidault odbyło się zebranie ministrów. Na zarzuty postawione przedwczoraj przez ministra Mołotowa odpowiadał minister Bevin. Przyznał on, że w strefach okupowanych przez Anglię i Wielką Brytanię istnieją oddziały wojskowe niemieckie, które są używane do rozminowania. Co do oddziałów niemieckich to np. królewskie oddziały jugosłowiańskie zostały już rozbrojone. Bevin przyznał również, że konieczne jest przyspieszenie niszczenia potencjału wojennego niemieckiego i że do tego czasu przeprowadzono minimalną ilość rozbiórek fabryk przemysłu wojennego.

Bevin nadto stwierdził, że niska stopa życiowa Niemców może być również niebezpieczna jak i potencjał wojenny.

Minister Marshall przyłączył się do wywodów ministra Bevina.

W odpowiedzi na powyższe oświadczenia zabrał głos minister Mołotow, który oświadczył, że wielkie koncerny przemysłowe niemieckie zostały nietknięte. Wprawdzie rozpoczęto ich likwidować, ale w okresie prawie dwu lat od zakończenia wojny zlikwidowano zaledwie 7%. W dalszym ciągu istnieją koncerny, które produkowa-

ły czołgi, samoloty, działa itp. Następnie minister Mołotow oświadczył, że nadszedł już najwyższy czas na zlikwidowanie różnych oddziałów polskich, jugosłowiańskich itp. Rządy Wielkiej Brytanii i St. Zjednoczonych utrzymują stosunki dyplomatyczne z Polską i Jugosławią, a mi-

mo to utrzymują nadal na terenach Niemiec oddziały wojskowe, na których istnienie ani rząd polski, ani jugosłowiański zgodzić się nie może. Na zakończenie swego oświadczenia Mołotow zażądał przyspieszenia demilitaryzacji i niszczenia potencjału wojennego Niemiec.

Zastrzyki z nafty i moczu

Zeznania świadków w procesie Hoessa

WARSZAWA (obsł. wł.). Jako pierwsi w procesie Hoessa zeznawali świadkowie z Norwegii.

Świadek Kirsten Brunwall była aresztowana w Oslo wraz z całą rodziną w 1942 roku. Z początku znajdowała się w obozie w Ravensbrück, następnie na Majdanku a ostatnio w Oświęcimiu. Ostatni obóz nazywa istnym piekłem. Groza jaką wszyscy odczuwali potęgowała była dymami unoszącymi się z kominów krematoryjnych. Była chora na tyfus, ale pomocy lekarskiej nie otrzymała żadnej.

Drugi świadek Kai Heilberg, student z Oslo był również aresztowany wraz z całą rodziną. Po przyjeździe do Oświęcimia matkę jego i siostrę bezpośrednio posłano do komory gazowej, ojciec zmarł w jakiś czas potem.

Świadek opisuje eksperymenty lekarskie dokonywane na więźniach.

Zastrzykiwano im naftę ze skutkiem śmiertelnym. Chorem na tyfus zastrzykiwano mocz, co powodowało śmierć. Na kobietach dokonywano prób sztucznego zapłodnienia.

Świadek Melyka Feliks przybył do Oświęcimia z pierwszym transportem więźniów w ilości 728 osób w dniu 14 czerwca 1940 roku. Obóz był jeszcze wówczas w stadium organizacji. Na miejscu było jedynie 30 przestępców niemieckich, którzy zostali potem katami i straszliwie znęcałi się nad uwięzionymi. Ponieważ nie można było jeszcze wówczas zatrudnić przez cały dzień wszystkich więźniów, więc głównym zajęciem były tak zwane zajęcia sportowe, które były właściwie tylko znęcaniem się nad mieszkańcami obozu.

SS-mani na aktach uwięzionych stawiali specjalne znaczniki, które decydowały o życiu lub śmierci uwięzionego. Świadek przypomina sobie transport 500 osób ciężko chorych, który miał być wywieziony do szpitala w Dreźnie. Z transportu tego nikt nie ocalał. Wszyscy zostali zagazowani.

Komendant obozu Hoess osobiście wybierał z szeregów ofiary, które dzięki temu były już z góry skazane na śmierć.

Pożyczka dla Grecji i Turcji

WASZYNGTON (obsł. wł.). Prezydent Truman zwrócił się z oświadczeniem do Kongresu o udzielenie 400 milionów dolarów pożyczki dla Grecji i Turcji. Grecja bez pomocy z zewnątrz nie pokona kryzysu gospodarczego, a Turcja jest ostoją porządku na Bliskim Wschodzie i dlatego należy uzdrowić jej sytuację gospodarczą.

Grecji minister spraw zagranicznych wysłał do prezydenta Trumana telegram dziękczynny za obronę interesów greckich.

Prasa amerykańska zachowuje wo-

bec orędzia prezydenta rezerwy, wskazując jednocześnie na fakty masowego aresztowania w Grecji kierowników organizacji EAM oraz na to, że rząd grecki w połowie marca na decydująco uderzył na partyzantów.

Kongres postępowych katolików

PARYŻ (obsł. wł.). W dniu wczorajszym rozpoczął się kongres partii postępowych katolików we Francji. W kongresie bierze udział ponad 1500 delegatów. Minister Bidault nie bierze udziału w kongresie, ze wzglę-

du na swój pobyt w Moskwie. Wiele państw zagranicznych przysłało na kongres swych obserwatorów. Kongres zajmie się zagadnieniami politycznymi i gospodarczymi.

Stan powodziowy

WARSZAWA (obsł. wł.). Sytuacja na rzekach w Polsce bez większych zmian. Największy stan wody na Wiśle jest pod Zawichostem (450), najcięższa pokrywa lodu na Sanie pod Przemyślem (5).

Na Warcie najwyższy stan wody w Koninie (334), na Odrze w Kostrzynie (438).

Najgrubszą pokrywę lodu na Wiśle znajdujemy pod Warszawą (59).

pieczenie kosztem — 184 milionów zł., a m. in. pałac w Puławach, kamienice w Kazimierzu, Tum pod Łęczycą, domy zabytkowe w Łowiczu, kościoły w Olsztynie i Wrocławiu, katedra w Poznaniu, zamek w Szczecinie i szereg innych.

Po pakcie przyjaźni

WARSZAWA PAP. W czasie pobytu w Warszawie przedstawiciele Rządu Czechosłowackiego z Premierem K. Gottwaldem na czele, odbyły się rozmowy polsko-czechosłowackie, obejmujące całokształt stosunków między obydwojoma krajami.

W wyniku rozmów potwierdzono całkowitą zgodność poglądów na zagadnienie Niemiec. W dążeniu do dalszego zacieśnienia stosunków kulturalnych postanowiono podpisać w najbliższym czasie konwencję kulturalną.

Z okazji podpisania w dniu 10 marca 1947 r. układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Polską i Czechosłowacją, postanowiono podnieść wzajemnie swoje przedstawicielstwa dyplomatyczne w obu stolicach, w Warszawie i w Pradze, do rangi Ambasad.

Jednocześnie osiągnięto porozumienie w sprawie stosunków gospodarczych między obydwojoma krajami.

Rozmowy toczyły się w atmosferze szczerej przyjaźni i całkowitego zrozumienia wzajemnego.

WARSZAWA PAP. Rząd Rzeczypospolitej Polskiej i Rząd Republiki Czechosłowackiej oświadczają zgodnie z art. 1 Układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy i z dodatkowym protokołem do tego Układu, podpisanym w dniu 10 marca 1947 roku, że postanowiły zawrzeć w najbliższym terminie szerokie porozumienie gospodarcze w następującym zakresie:

1) Traktat handlowy i nawigacyjny, regulujący stosunki handlowe między obu krajami.

2) Układ o bieżącym obrocie towarowym i usług oraz układ o dostawach inwestycyjnych, przy czym Polska dostarczać będzie w ramach tych układów węgiel, cynk, energię elektryczną oraz inne towary i usługi, a Czechosłowacja dostarczać będzie w ramach tych układów materiały inwestycyjne, surowce, artykuły przemysłowe i inne towary i usługi.

3) Układ o współpracy przemysłowej, dotyczący w szczególności odbudowy obiektów przemysłowych, mających duże znaczenie dla pełnego wykorzystania zdolności produkcyjnych przemysłu obu krajów.

4) Układ o przewozach i tranzycie na drogach lądowych, wodnych i powietrznych oraz o wykorzystaniu portów i współpracy w zakresie organizacji technicznej i handlowej transportu.

5) Układ płatniczy, regulujący wzajemne rozrachunki, wynikające z całokształtu stosunków gospodarczych między obu krajami.

6) Obie strony przewidują osiągnięcie obrotów opartych o układy wyżej wymienione w ciągu pięciu lat w wysokości od 200 do 300 milionów dolarów U. S. A. dla każdej z nich, przy czym Rząd Czechosłowacki umożliwi dokonanie polskich zamówień inwestycyjnych w Czechosłowacji, przewidzianych na okres pięciu lat już w roku 1947.

Poza tym obie strony postanawiają rozwinąć współpracę naukową i techniczną, opartą na protokole POLSKO-CZECHOSŁOWACKIM z dnia 23 sierpnia 1946 r. oraz współpracę organów planowania gospodarczego obu krajów.

Dla realizacji szerokiego porozumienia gospodarczego w zakresie wyżej omówionym Rządy obu Państw zamianują swoje delegacje, które wspólnie rozpoczną pracę w ciągu trzech tygodni od dnia ogłoszenia ni-

niejszego komunikatu i przedłożą swoim Rządom najpóźniej w ciągu dwóch miesięcy szczegółowy projekt porozumienia.

Rządy obu Państw są przeświadczone, że ta ich współpraca oznacza

další krok na drodze do realizacji gospodarczego i społecznego bezpieczeństwa nie tylko obu słowiańskich narodów, ale leży też w interesie gospodarczym wszystkich innych krajów.

Gazeta przyszłości

Pod takim tytułem ukazał się artykuł w „Dzienniku Zachodnim” z 26 stycznia. Czytamy tam:

„Ameryka sygnalizuje nowe możliwości. Zapowiadają stanowiącą niejako syntezę dzisiejszego druku gazetowego i radiotechniki, nowość, która niewątpliwie dokona przewrotu w dziedzinie wydawnictwa prasowego. Tak zwana fotografia umożliwia przenoszenie za pośrednictwem przewodu (telegraf) lub też bez przewodu (radio) obrazu albo rysunku ze stacji nadawczej na odległość teoretycznie dowolną. W ten sposób obraz całej gazety może być rozsyłany przez radio i utrwalony w dowolnej miejscowości odbiorczej na taśmie papieru przy zastosowaniu specjalnej aparatury.

Metodę rozsyłania przez radio zadrukowanych stron gazety nazwano „fascimile” i stanowi ona analogicznie do telewizji w dziedzinie radiofonii uzupełnienie wydawnictwa prasowego.

Pierwsze doświadczenia z „fascimile” robiono w Stanach Zjednoczonych już w 1928 r., a dzisiejszy stan doświadczeń umożliwia przesyłanie 800 słów na minutę, względnie zdjęć zajmującego miejsce 800 wydrukowanych wyrazów. Specjaliści zapowiadają, że niebawem „fascimile” będzie już całkowicie skonstruowany. Posiada on rozmiary zwykłej maszyny do pisania i dołącza się go do zwykłego odbiornika radiowego.

W Stanach Zjednoczonych taki odbiornik aparat fascimilowy kosztuje dziś 50 dolarów.

Zamach terrorystyczny w Palestynie

TEL AVIV PAP. Tej nocy w Jerozolimie miał miejsce zamach terrorystyczny, wymierzony przeciwko punktowi wojskowemu, znajdującemu się w sierocińcu syryjskim, położonym w północno-zachodniej części miasta na skraju dzielnicy żydowskiej, podlegającej stanowi wyjątkowemu. O godzinie 4 m. 20 grupa uzbrojonych Żydów przebiła sobie przejście przy użyciu granatów przez jedno z ufortyfikowanych wejść. Napastnicy złożyli wewnątrz gmachu ładunek materiałów wybuchowych,

który wybuchł powodując poważne szkody. Wywiązała się następnie strzelanina, w wyniku której 2 żołnierzy brytyjskich zostało zabitych, a 6 rannych. Ogłoszony niezwłocznie przy pomocy syren alarm, trwał 3 godziny w ciągu których ruch kołowy został przerwany.

W zakończeniu artykułu czytamy:

Europa jest zniszczona i zubożała; przeprowadzenie przewrotu wydawniczo-prasowego niewątpliwie nie jest najpilniejszym zadaniem Europejczyków, którzy pewnie jeszcze długo będą musieli się zadawać gazetą „starego typu”.

Inaczej w Ameryce, gdzie istnieją wszelkie warunki techniczne i materialne, aby nowy wynalazek znalazł praktyczne zastosowanie”.

Niezwykła katastrofa lotnicza

NOWY JORK PAP. Samolot typu „Constellation”, który znajdował się w drodze z Gabor na Nowej Funlandii uległ niezwykłej katastrofie. Mianowicie silny podmuch wiatru zerwał dach z kabiny, w której znajdował się nawigator i wyrzucił go z samolotu. Wypadek ten zdarzył się na wysokości 6 tysięcy metrów. Na pokładzie znajdowało się 18 pasażerów za-

łogi Pilot, który nie stracił przytomności opuścił się z samolotem na wysokość, która nie zagrażała życiu pasażerów narażonych na zbyt małe ciśnienie wywołane uszkodzeniem urządzeń wentylacyjnych.

Samolot powrócił do miejsca startu w Gander. Prócz nawigatora wszyscy ocalili.

NOWY JORK PAP. Wszystkie statki i okręty w zachodniej części Atlantyku zostały zaalarmowane i mają poszukiwać nawigatora samolotu, który w drodze z lotniska w Gander do Europy został wyrzucony po zerwaniu przez wiatr daszku i kabiny. Przyczyna wypadku nie została jeszcze ustalona. Urzędnicy nie tracą nadziei, że pilot mógł spaść do Atlantyku i został uratowany.

Uroczystości jubileuszowe św. Wojciecha

GNIEZNO PAP. Z inicjatywy Towarzystwa Przyjaciół m. Gniezna od-

było się zebranie komitetu obchodu uroczystości jubileuszowych św. Wojciecha.

Na zebraniu postanowiono obchód Dni Gniezna powiązać z uroczystościami 950-lecia śmierci św. Wojciecha i ustalić je w czasie od 23.4 do 4.5.1947 r.

Program uroczystości jubileuszowych św. Wojciecha przewiduje liczne uroczystości kościelne w dniach 26—28.4.1947 r. Program dni Gniezna obejmuje szereg imprez jak zjazdy motocyklowe, raidy samochodowe, mecze sportowe itd.

Na zakończenie „Dni Gniezna” odbędzie się uroczyste wręczenie sztandarów pułkom gnieźnieńskim przez społeczeństwo miejscowe. Przewiduje się również przyjazd gości czechosłowackich.

Na czas trwania uroczystości Gniezno zapewnia kwatery dla 10.000 osób.

9-letnia dziewczynka — bohaterka

MOSKWA PAP. Marum Michedoda, 9-letnia córeczka dróżnika kolejowego zabajkalskiej linii kolejowej, spacerując wzdłuż toru kolejowego dostrzegła uszkodzenie szyny. Dziewczynka nie tracąc przytomności pobiegła w kierunku przystanku, skąd miał nadjechać pociąg. Po pewnym czasie ukazał się nadjeżdżający pociąg. Dziewczynka w biegu zerwała chustkę z głowy i wymachując nią zaczęła dawać znaki maszyniście, by się zatrzymał. Maszynista parowozu dostrzegł sygnał i zatrzymał pociąg w odległości 600 metrów od miejsca, gdzie była uszkodzona szyna. W ten sposób pociąg uniknął katastrofy. Minister Komunikacji Kowalow nagroził dziewczynkę odznaką hono-

rowego kolejarza i cennym podarkiem.

Powódź w Czechosłowacji

PRAGA PAP. Wskutek gwałtownego topienia śniegów rzeki w Czechosłowacji wezbrały i wystąpiły z brzegów. W jednej z wiosek niedaleko Pragi około 200 domów zostało zniszczonych przez powódź. 3 osoby utonęły w pobliżu Bratisławy. Na brzegu Dunaju kilkanaście kilometrów od Bratisławy wybuchł wielki ładunek min, przeznaczonych do wysadzania lodu. 5 żołnierzy oraz 2 dzieci powracających ze szkoły padło ofiarą tej katastrofy.

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

DLA AMNESTIONOWANYCH.

W dniu 11 bm. odbyła się konferencja w sali konferencyjnej w gmachu Starostwa Powiatowego celem utworzenia Komisji Niesienia Pomocy Amnestionowanym, którą powołało Starostwo Powiatowe. Obecni byli: Przedstawiciel PCK ob. Kapuściński, PUR ob. Tyborowski, Urzędu Zatrud. ob. Posłuszny, Urzędu Bezpiecz. ob. Wałęsa, Naczeln. więzienia Włocławskiego ob. Leśniewski, Kom. Obozu Pracy Milencin ob. Janosik, z Refer. Opieki Społ. ob. Siemacka oraz z Pow. Kom. Op. Społecz. ob. Czora, Konferencji przewodniczył przedstawiciel Starostwa Powiatowego ob. Michalowski.

Po zreferowaniu przez ob. Michalowskiego instrukcji z Urzędu Woj. Pomorskiego Komisji w sprawach opieki nad zwolnionymi na skutek amnestii więźniów i ujawniającymi się członkami nielegalnych organizacji, powstała ożywiona dyskusja.

Jak stwierdzono na podstawie orzeczeń Naczelnika Wiezienia Włocławskiego i Komend. Obozu Pracy zwolniono do dnia Konferencji 95 osób. Z tego zgłosiła się tylko 1/10 część w Powiat. Refer. Opieki Społecznej. Wszyscy ci zaopatrzeni zostali w zapomogę doraźną, oraz bilet wolnej jazdy koleją.

Dla ustalenia form opieki, oraz technicznego rozwiązania akcji opiekuńczej uchwalono podzielenie pracy na poszczególne instytucje jak następuje: zwolnieni na skutek amnestii podlegający powiatowi włocławskiemu, przez więzienie we Włocławku wg. Obóz Pracy w Milecinie będą skierowani do Pow. Refer. Opieki Społ. w miejscu, które współdziała z Pow. Komit. Opieki Społecznej. Zależnie od stwierdzonej potrzeby udzielane będą zapomogi doraźne. Przy ustalaniu potrzeb weźmie się pod uwagę depozyt wg. pomoc rodziny. Po otrzymaniu zapomogi doraźnej i biletu wolnej jazdy koleją, zwolnio-

nych kierować się będzie do poszczególnych instytucji.

PCK zobowiązało się współdziałać w akcji opiekuńczej i udzielić pomocy sanitarno-leczniczej, codziennie rezerwować 10 miejsc noclegowych, oraz wydać 3-dniowy posiłek. PUR i Urząd Zatrudnienia współdziałając z akcją umożliwią potrzebującym uzyskanie zatrudnienia, kierując się swymi zarządzeniami w tej sprawie. Referat Opieki Społ. w porozumieniu z Pow. Komitetem Opieki Społecznej ma za zadanie skoordynować odpowiednie środki pomocy w udzielaniu pomocy odzieżowej i w naturze.

Dla ujawniających się członków nielegalnych organizacji skierowanych przez Urząd Bezpieczeństwa obowiązuje ta sama jak byłym więźniom pomoc.

W miarę możliwości zwolnieni uzyskają bilety wolnej jazdy koleją, przez zwalniające ich organy wg. przez Pow. Ref. Opieki Społecznej. Ze względu na nieposiadanie odpowiedniego ilościowo zasobu odzieży przy Starostwie Powiat., uchwalono zakupić takowy w miarę potrzeby na wolnym rynku.

Po ustaleniu najważniejszych potrzeb i rozwiązaniu ewentualnie powstających przeszkód Konferencję zakończono przystępując do natychmiastowego wprowadzenia w czyn uchwał.

WALKA ZE SZKODNIKAMI.

W Starostwie Powiatowym odbyło się zebranie, na którym omówiono akcję walki z pasożytami roślinnymi, przynoszącymi co roku wielką szkodę.

Postanowiono podjąć akcję walki ze szkodnikami. W szkołach zostaną wygłoszone pogadanki dla młodzieży na ten temat.

Inspektor Wilczyński obiecał w imieniu Inspektoratu Szkolnego dostarczyć odpowiednie filmy ilustrujące temat powyższy. Akcja ta zostanie podjęta w najbliższym czasie.

Kronika Włocławka



Kalend. Rzym.-Kat. — Matyldy.
Kalendarzyk Słowiański — Bożenny.
Wschód słońca 5.59 — zachód 17.41.
Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej nocny: dr Mazurkiewicz Adela, Cyganka 24.
Apteka dyżurna pl. Wolności.
Karetka PCK tel. 15-41 — Przedmiejska 1.
Milheja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna tel. 12-34.
Pogotowie Wodociągowe tel. 11-65.
Kino „BALTYK” — Wielki przełom.
Kino „POLONIA” — Romans pajaca.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ NIECZYNNY.

W lusterku

Aż ureszcie

*Jeden robi, bez ustanku,
drugi, panie tego,
że to niby, mój kochanku,
wszystko dla bliźniego.*

*Ale zawsze jednak później
wynik jest wiadomy...
Ludzie czyni ich odróżnią,
jak plewy od słomy.*

AGAPIT.

ZEBRANIE WALKI MŁODYCH.

W sobotę, dnia 15 b.m. o godzinie 17-tej w lokalu własnym przy ul. Kilińskiego 25 odbędzie się Walne Zebranie członków Walki Młodych. Zarząd prosi za naszym pośrednictwem o powiadomienie, że obecność wszystkich członków na zebraniu obowiązkowa. (w.)

MECZ SZACHOWY WŁOCŁAWEK—TORUŃ.

Doroczny mecz szachowy pomiędzy reprezentantami miasta Torunia i Włocławka odbędzie się prawdopodobnie w dniu 30 marca roku bieżącego w Toruniu.

Mecz zostanie rozegrany na sześciu tablicach.

Przypominamy, że w dotychczasowych spotkaniach wyniki przedstawiają się następująco:

Pierwszy mecz rozegrany na 6 tablicach został wygrany przez naszą reprezentację w stosunku 3 i pół do 2 i pół.

W drugim meczu na dwunastu tablicach szachistów nasi wygrali w stosunku 6 i pół do 5 i pół.

W roku ubiegłym wynik pozostał nierozstrzygnięty.

Kapitan drużyny włocławskiej w najbliższym czasie wyznaczy skład reprezentacji miasta Włocławka.

(dw.)

OBY SIĘ POPRAWIŁ.

Matka miała z nim niemało kłopotu. Nie chciał się uczyć i z trudem ukończył trzy oddziały szkoły powszechnej. Mimo namawiania unikał nauki. Wolał zawsze przebywać na spacerach lub też w kinie.

Myślał często o wyjeździe do innych miast, a przede wszystkim do Warszawy.

Przed urzeczywistnieniem tego planu postanowił dnia pewnego wybrać się do kina na film, który wyświetlano w naszym mieście. Zabrał mu pieniądze.

Postanowił więc zdobyć je za wszelką cenę.

W nocy wszedł przez okno do obcego mieszkania na ulicy Królewieckiej. Wychodząc stamtąd zabrał parę butów i papierosy, które tam znalazł...

Sędzia spojrział na niego ze współczuciem:

— Złe postąpiłeś chłopcze. Zabrałeś cudzą własność. Jesteś jeszcze bardzo młody. Masz czas na poprawienie się. Oddam cię pod opiekę twego ojca...

Drobny, mało znaczący, pozornie, jakżeż jednak wymowny obrazek z życia naszego miasta. Biedny, wykończony chłopiec. Oby się poprawił.

Gdy się rodził wiek XX

II.

Wystawa jednak z każdym dniem zyskiwała na popularności. — Zaspakajała wszystkich. Trzeba zaznaczyć, że przypadła ona no okres rozdarcia Francji po procesie Dreyfusa. Mieszczanin francuski wówczas entuzjasmował się mundurem.

Tłumy więc biegają do bramy Terneza, gdzie założono sztuczne morze, mające 8000 metrów kwadratowych powierzchni. Na falach tego morza kółko się miniatura floty francuskiej, widać „Gustawa Zede” — pierwszą francuską łódź podwodną, widać francuskie okręty wojenne atakujące i zatapiające flotę nieprzyjacielską. Z tłumu padają okrzyki zadowolenia: to niechybnie tonie flota angielska.

Nad brzegiem Sekwany czerwieni się kiosk Creusota, gdzie podziwia się najnowsze modele armat polowych. Tutaj znowu padają pochlebne aluzje pod adresem cesarza Niemiec.

Wielka wystawa jednym zameczem zdobyła dla Paryża tytuł piasztowany do dzisiaj — miasta światła. Odbyła się przytem detronizacja gazu. Publiczność śmieje się serdecznie, kiedy czyta ostrzeżenia „nie dotykać — grozi śmiercią!” na transformatorach elektrycznych. Jako — przecież wiedzą dobrze, że elektrycz-

ność jest dobrodziejstwem leczy wszystko, nawet nerwy?! Elektryczność jest postępem, poezją, dostępną dla ubogich i możnych.

Na wystawie elektryczność wylewa się wprost drzwiami i oknami. — Elektryczność uczyniła wystawę bajecznie kolorową; w nocy reflektory snopami światła ślizgają się po Polach Marsowych. Sekwana jest koloru fioletowego, to znów czerwonego jak krew. Wytryskają fontanny światła. Elektryczność jest wszędzie — zbiera się ją, transformuje, sprzedaje niemal na butelki, rozsyła setki tysięcy drutów, rozrzuca się po dachach, po drzewach. Elektryczność jest nowym kultem. Do dzisiaj Paryż żyje w znacznej części z elektrycznego spadku wystawy.

Wystawę otwarto niezwykle uroczysto 14 kwietnia 1900 roku. Inauguracji dokonał prezydent Loubet, który zrealizował marzenie poprzedniego prezydenta Feliksa Faure. Towarzyszył mu minister handlu Millerand. Przy dźwiękach marsza uroczystego, kompozycji słynnego muzyka Massneta, prezydent Loubet przechodzi przez „stary Paryż” arcydzieło wielkiego artysty i poety Robida.

Jest to oryginalny zbieg okoliczności. Poeta ten był autorem książki p. t. „XX wiek”, jaka ukazała się w

roku 1833. W książce tej przewidział on komunikację aeroplanową, transatlantycką, telewizję, wyspy sztuczne na oceanie i wiele innych rzeczy.

Człowiek ten jednak nie urządził wystawy przyszłości, lecz wskrzesił Paryż przeszłości. Dokonano tego z niezwykłą dokładnością; przedstawiono stary Luwr, stare uliczki paryskie, po których przechadzali się ludzie dawnych wieków.

Wzdłuż brzegów Sekwany wznoszą się kopuły, wieżyczki, pagody wschodnie. Powywieszano wszędzie sztandary 40 państw; jest wśród nich nawet chorągiew Czarnogórze, lecz barw polskich nie było.

Prezydent Loubet wygłosił mowę o braterstwie i ludzkości. Wsunął on piękną bajkę, którą w kilkanaście lat potem przekreślili niemieccy goście.

Wymieniono wiele uprzejmości. Francja otrzymała liczne prezenty a wśród nich mapę Francji z drogich kamieni, na której miasta wyznaczono brylantami, rzeki zaś nitkami platyny. Mapa ta była darem ofiarowanym przez Rosję.

Paryżanie naogół nie znali geografii, nie znali świata, który przyszedł do nich, aby ich nauczyć wiedzy o sobie. Na wystawie stanęły obok siebie w jednym szeregu pałace jawajskie, dzwonnice szwajcarskie, monastyry rumuńskie, fantastyczne zamki karpackie, chińskie pagody, świątynie japońskie.

Cała miniatura świata na 222 hektarach. Miniaturę świata można było objechać w przeciągu krótkiego czasu. Na wystawie bowiem przesuwały się wagoniki poruszane elektrycznymi motorami. Sensację budziły wówczas ruchome chodniki jadące z trzema szykościami a nazywane realizacją bajki o latających dywanach.

Osobny rozdział stanowiła w historii wystawy powszechnej kolej podziemna, jasno oświetlona reflektorami.

Sceptycy wzruszali ramionami, mówiąc: „to wszystko skończy się straszliwą katastrofą”.

Paryżanie jednak tłumnie poczynają jeździć dla przyjemności z jednego końca Paryża na drugi koleją, która nie dymi.

Wogóle zdawałoby się, że nagle z podziemi Paryża wyrasta nowy świat, że jacyś krasnoludkowie niezwykle pracowici przez wieki całe w korytarzach podziemnych głowili się nad zabawkami dla dorosłych dzieci i teraz na te wielkie imięninny ludzkości wszystko im to przynoszą w podarunku.

Dalej odbywają się pierwsze próby telegrafu bez drutu. — Jeszcze nie bardzo oswojono się z rozmawianiem przez druty, a już tu nagle zjawia się telegraf, do którego tylko potrzeba trochę — powietrza...

D. c. n.

ODZNACZENIA.

Odnaką „Grunwaldu“ za działalność partyzancką w okresie walki z okupantem zostali odznaczeni ob. ob.: inspektor Nadleśnictwa Inocenty Konwicki oraz sekretarz Nadleśnictwa Ludwik Szymański. (w.)

KURSY INSTRUKTORSKIE WF.

W związku z poleceniem Wojewódzkiego Urzędu WF i PW, zorganizowania na terenie miasta Włocławka, Kursów Instruktorskich WF poszczególnych dyscyplin sportowych dla dochodzących, Referat WF Powiatowego Urzędu WF i PW, podaje do wiadomości Klubom Sportowym, Organizacjom Młodzieżowym, Zakładom Pracy, jak również niezrzeszonym, o zgłaszaniu kandydatów i kandydatek na następujące dyscypliny sportowe: dla mężczyzn — dyscyplina boks (kurs instruktorski), dla kobiet — dyscyplina tańców narodowych i regionalnych (kurs instruktorski).

Zgłoszenia kandydatów (tek) kierować do Powiatowego Urzędu WF i PW Włocławek, ul. Łazienna Nr. 2, do dnia 30 marca 1947 r.

Wymagane kwalifikacje: dobry stan zdrowia, sprawność fizyczna, ukończona szkoła powszechna i zamieszkanie do pracy w dziedzinie WF i sportu.

ŚLUSZNA AKCJA.

Milicja Obywatelska przystąpiła do akcji sprawdzania stanu oczyszczania chodników w naszym mieście. Akcji tej należy przyklasnąć, gdyż w niektórych wypadkach widzimy wypadki daleko idącego lekceważenia przepisów. (w.)

„ŁADNA HISTORIA“ we WŁOCŁAWKU!

W niedzielę, dnia 16 marca Teatr Ziemi Pomorskiej z Torunia daje dwa przedstawienia doskonałej komedii francuskiej Caillaveta i Fleurisa pt. „Ładna historia“. W roli babci zaprezentuje się Halina Dunin Ryłtowska. Reżyseria — J. Maślńskiego. Dekoracje — L. Torwirta.

Początek przedstawień: o godz. 16-tej i o godz. 20-tej.

Przedprzedaż biletów w kasie Teatru Miejskiego.

PRZEJĘCIE DOMÓW KULTURY

Oddział Informacji i Propagandy we Włocławku zawiadamia, że dnia 14 bm. t. j. dzisiaj o godz. 19-tej w sali świetlicowej Informacji i Propagandy przy ul. 3 Maja 22 odbędzie się konferencja poświęcona przejęciu świetlic i Domów Kultury w mieście i w powiecie w myśl okólnika Wojewódzkiego Urzędu Informacji i Propagandy.

Powiatowa Rada Zw. Zawodowych, Związek Walki Młodych, Wici, Samopomoc Chłopska, OMTUR, PUR, Kierownictwa Domów Kultury są prozeni o wydelegowanie swych upoważnionych przedstawicieli, którzy winni na powyższe zebranie punktualnie przybyć. (at.)

W 40-lecie ZGONU.

W najbliższym czasie przypada 40-lecie zgonu mistrza Wyspiańskiego. W związku z tym w ramach odczytów organizowanych przez miejscowy Klub Literacko-Artystyczny zostanie wygłoszony odczyt przez dyrektora Gimnazjum Ziemi Kujawskiej S. Sobczaka. Odczyt ten będzie poświęcony twórczości Wyspiańskiego. (at.)

Za spokój duszy

S. + P.

Danuty Marii Turczynowicz

b. instruktorki młodzieżowej we Włocławku i na Kujawach; członka tajnej organizacji przeciwnieckiej „Ogniwo“; b. naczelniczki kolportażu tajnej organizacji prasowej „Piorun“; duchowej przewodniczki współtowarzyszek niedoli w więzieniu: we Włocławku, Inowrocławiu, Zwickau, Dreźnie, Wronkach, Fordonie i Koźminie, skazanej przez sąd niemiecki w Dreźnie na pięć lat ciężkiego więzienia, za należenie do „Ogniwa“; bity i katowanej w czasie śledztwa prowadzonego przez Gestapo i zamordowanej przez katów hitlerowskich w Oświęcimiu w dn. 14 marca 1943 roku, w wieku lat 21,

w dniu 14 marca 1947 roku, w czwartą rocznicę bolesnej śmierci odbędzie się w klasztorze OO. Reformatorów o g. 9.30 rano

żałobna Msza święta

o czym zawiadamiają

2806

Rodzice i Rodzeństwo

I POCO SIĘ TŁOCZYĆ?

Na stacji kolejowej w dalszym ciągu panuje tłok przy okienku sprzedaży biletów kolejowych. Szczególnie duży tłok panuje w nocy. Ludzie wystający w ogonkach niecierpliwą się i narzekają, a kasjer znów, który w braku biletów drukowanych, musi prawie każdy bilet wypisywać czyni to w wielkim zdenerwowaniu, wysłuchując różnych nieprzyjemnych epitetów od rozgoryczonych podróżnych. Wszystko to jest niepotrzebne. Swego czasu dopominaliśmy się o otwarcie drugiego okienka kolejowego. Jak nam wytłumaczono, nie było to możliwe, ze względów oszczędnościowych i braku odpowiedniego etatu na drugiego kasjera. Obecnie sprawa polepszyła się o tyle, że w mieście posiadamy placówkę „Orbisu“. Każdy podróżny ma możliwość zaopatrzenia się w dzień w bilety bez tłoku, bez długiego wyczekiwania. Bilet można wykupić naprzód nawet na podróż w nocy. A tymczasem w Orbisie pustki, natomiast na dworcu tłok. I poco to wszystko? Dlaczego sami sobie stwarzamy niepotrzebne trudności? (at.)

DLACZEGO BRAK CHLEBA?

Już od kilku dni miasto nasze odczuwa brak chleba. Codziennie mieszkańcy odchodzą od piekarń i sklepów spożywczych bez tego najpotrzebniejszego pokarmu. Jak nas informują brak chleba nie jest spowodowany brakiem mąki, która znajduje się w dostatecznej ilości w magazynach i w młynach w naszym powiecie. Jedynie utrudnione środki komunikacyjne, wielkie zasypy śnieżne znajdujące się na drogach nie zezwalają na dostarczenie mąki do miasta. Z chwilą poprawy warunków komunikacyjnych ludność będzie znów zaopatrzona w dostateczną ilość chleba. Już w dzisiejszym numerze podajemy o ponownym wydawaniu chleba. (at.)

GROŻNA KONKURENCJA.

Na terenie naszego miasta zorganizowana została „Kapela leśna“. Będzie ona niewątpliwie konkurencją dla wszystkich naszych zespołów muzycznych.

„Kapela leśna“ wystąpi po raz pierwszy w Teatrze Ziemi Kujawskiej w niedzielę, dnia 23 bm. o godzinie 15-tej po poł. w „Kopciuszku“.

W tym oryginalnym zespole grają same krasnoludki pod batutą czteroletniego Sławusia Szałkowskiego.

Miłośnicy muzyki pamiętajcie: w niedzielę 23-go marca rb. o godzinie 15-tej.

ARCYDZIEŁO WYSPIAŃSKIEGO.

Już wczoraj donosiliśmy o tym, że zespół amatorski Gimnazjum Ziemi Kujawskiej kończy przygotowania do wystawienia sztuki Wyspiańskiego „Wesele“. Premiera prawdopodobnie odbędzie się w połowie kwietnia rb. Kierownictwo spoczywa w ręku prof. Gniazdowskiego. Sądząc po zeszłorocznych sukcesach „Zemsty“ i tym razem zespół stanie na wysokości swego zadania, aby to arcydzieło mistrza polskiego słowa wystawić na należytych poziomach. Osobiście znając zespół, jego energię i tradycję zeszłoroczną jesteśmy przekonani, że Włocławek otrzyma należytą strawę duchową i kulturalną. (at.)

POSZUKIWANIA.

Ktoby mógł udzielić jakichkolwiek informacji o losie niżej wymienionych osób proszony jest o zgłaszanie się do Biura PCK ul. Piusa XI Nr. 8.

1. Dziubek Władysław (plk. ok. 40 lat b. jeniec woj.).
2. Latoszkiewicz Jan.
3. Skowrońska Alma.
4. Skowrońska Edyta.
5. Kudła Franciszek, który prawdopodobnie w 1939 r. z pewnym pułkiem lwowskim, na terenie Kujaw walczył z Niemcami i tu rzekomo miał być przez nich rozbrojony.
6. Wolski Kazimierz ur. 15.2.1894 roku w Warszawie, syn Ludwika i Bronisławy, dyr. tut. Gimn. Mechanicznego, który w 1939 r. został aresztowany przez Niemców.

Z wydawnictw

Ukazał się zeszyt I „Wiadomości Statystycznych“ z 1947 r. Na treść zeszytu składają się następujące zagadnienia:

Rozwój gospodarek Polski. Repatriacja i reemigracja do Polski przez punkty etapowe zachodnie Państwowego Urzędu Repatriacyjnego według krajów. Stan zasiewów ozimych w stopniach. Powierzchnia zasiana ozimami. Poglówie zwierząt gospodarskich. Ceny wolnorynkowe. Wskaźniki kosztów żywności w większych miastach. Porównanie kosztów żywności i zmiany procentowe kosztów żywności. Wskaźniki kosztów utrzymania w Warszawie i Łodzi. Wskaźniki cen detalicznych niektórych grup towarów i usług, uwzględnianych przy obliczaniu kosztów utrzymania rodziny pracowniczej w Warszawie i Łodzi. Radioobnenci. Czynności Sądów Powszechnych w Polsce. Ruch spraw w Sądzie Najwyższym.

ZAGINAŁ PIES — rasy wilk. Uprasza się o odprowadzenie za nagrodą do cukierni Z. Bromirski, H. Cieśliński, ul. 3-go Maja 34/36.

Rejonowa Komenda Uzupelnień
WŁOCŁAWEK
L. dz. 1382/47.

Zaciąg ochotniczy do służby wojskowej

Komendant Rejonu Uzupelnień podaje do wiadomości, że przedpoborowi chcący zaciągnąć się ochotniczo w szeregi W. P. od rocznika 1927—1929 winni wnieść podanie do RKO do dnia 25.3.1947 roku o przyjęcie do służby wojskowej, z własnoręcznie napisanymi życiorysami, załączając oryginały lub uwierzytelnione odpisy następujących dokumentów:

- a) akt urodzenia (wyciąg aktu urodzenia),
 - b) poświadczenie Obywatelstwa Polskiego,
 - c) ostatnie świadectwo szkolne,
 - d) zaświadczenie o niekaralności,
 - e) zaświadczenie posiadanego zawodu,
 - f) pisemne zezwolenie rodziców lub opiekunów na wstąpienie do służby wojskowej.
- Wszystkie Władze i Instytucje proszone są o nie robienie żadnych trudności w uzyskaniu potrzebnych dokumentów. (2816)

Rejonowy Komendant Uzupelnień
KUNIGIS, kpt.

OGŁOSZENIE

Wydział Apropowizacji i Handlu m. Włocławka podaje do wiadomości, że decyzją Ministra Apropowizacji i Handlu chleb będzie w dalszym ciągu na karty zaopatrzenia dla kat. II i kat. IR. na m-c marzec b. r. wydawany.

Piekarze mogą tylko na odcinki chlebowe w granicach tygodniowych wydawać. (2815)

Włocławek, dnia 13.3.47 r.

ZA PREZYDENTA MIASTA

(—) Kasprowicz Stanisław
Z-ca Kier. Wydziału Apr. i Handlu

Ugłoszenia drobne

BIURO POSREDNICZE KUPNA i SPRZEDAŻY domy, wille, place itd. Nienaltowski Jerzy, Włocławek, ul. Starodębska 12, m. 2, telefon 16—46. (2787)

LIGA KOBIEC poszukuje wykwalifikowanej sily na Instruktorke Kursu Maszynopisania. Zamca 14 od 2—5 p. poł. (2813)

POTRZEBNA wykwalifikowana sekretarka ze znajomością korespondencji handlowej oraz pisania na maszynie. Zgłoszenia: Fabryka Manometrów, Stodólna 46. (2817)

PRZEDSIĘBIORSTWO budowy pieców kafełkowych Stanisław Wilczyński n 5-ka w Włocławku, ul. Piekarska Nr. 7. Wykonywa wszelkie roboty zdunskie oraz posiada na składzie piece i kuchnie przenosne koilowe. (2808)

REKAWICZKA futrzana pozostawiona w sklepie „Samopomocy Chłopskiej“ we Włocławku, 3 Maja 20 — do odebrania. (2805)

UNIEWAZNIAM kartę rejestracyjną RKO Siedce i dowód osobisty-tymczasowy Łędzin Jan zam. Wies Wesołowska, gm. Stanin, pow. Łuków wojew. Lubelskie. (2814)

UNIEWAZNIAM legitymację Departamentu Więziennictwa i Obozów Warszawa. Piekarski Aleksander Włocławek, Szczygła 17. (2812)

UNIEWAZNIAM kartę rejestracyjną i dokumenty. Nowakowski Piotr Włocławek, Poludniowa 3. (2811)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKO Włocławek na nazwisko: Polak Wacław, Jarantowice, gm. Osiecin. (2807)

UNIEWAZNIAM kartę RKO Włocławek na nazwisko Janusz Kobiela, syn Aleksandra, zam. w Radziejowie. (2809)

Red. i Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4. Tel. 11-26
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w g. 14-15 z wyj. świąt i dni przedśw. Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.
Wydawca: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.

E — 21135

DRUKARNIA DICEZJALNA WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.